COMUNE DI NOVENTA PADOVANA

PROVINCIA DI PADOVA

N. 48 Reg. Delib.
Del 29-05-2014

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA
COMUNALE

OGGETTO

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE. DETERMINAZIONE TARIFFE E
INDIVIDUAZIONE GRADO DI COPERTURA 2014

L'anno duemilaquattordici addi ventinove del mese di maggio alle ore 17:30,nella sala delle
adunanze del Comune suddetto, si ¢ riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

LUIGI BISATO SINDACO Presente
LORETTA PASQUATO VICESINDACO Presente
FABIO BORINA ASSESSORE Presente
SIMONE STIEVANO ASSESSORE ESTERNO Presente
PIETRO GALIAZZO ASSESSORE Presente

Partecipa alla seduta il Sig. BALESTRINI RAFFAELLA in qualita di Segretario Comunale.
I1 Sig. LUIGI BISATO nella sua qualita di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale
I’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 29-05-2014 - pag. 1 - COMUNE DI NOVENTA PADOVANA



LA GIITUNTA COMUNALE

Premesso che:

— che l’art. 172 del D.Lgs. n. 267/2000 prevede quali allegati al bilancio di previsione annuale
la deliberazione con la quale vengono determinati per 1’esercizio successivo, le tariffe, le
aliquote di imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni ai limiti di reddito per 1
tributi locali e per si servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di
copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi;

- con Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero del Tesoro e delle
Finanze datato 31/12/1983 (G.U. n. 16 del 17/01/1984) sono state individuate le categorie
dei servizi pubblici a domanda individuale, in attuazione del disposto dell’art. 6, comma 3,
del sopra citato D.L. n. 55/1983, convertito nella Legge n. 133/1983;

Dato che ai sensi dell’art. 243, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 267/2000, i Comuni non deficitari
non hanno 1’obbligo della copertura in misura non inferiore al 36% dei costi dei servizi a domanda
individuale;

Ritenuto con la presente di determinare le tariffe per la fruizione dei servizi di cui sopra nei termini
che seguono:

1) TRASPORTO SCOLASTICO

Vista la normativa regionale L. n. 31 del 02/04/1985 e D.M. 31/01/1997,;

Tenuto conto di quanto stabilito in merito dalla Deliberazione di Giunta n. 57 del 21/07/2011, le
rette da porre a carico degli utenti, per 1’anno scolastico 2012/2013, sono le seguenti (importi
comprensivi di .LV.A.):

a)

- per fruizione del servizio completo mensile (ANDATA e RITORNO): € 35,00

- trasporto mensile per una sola corsa giornaliera: € 25,00

- per fruizione del servizio completo mensile (ANDATA e RITORNO) — PER IL 2° FIGLIO: €
25,00

- per fruizione del servizio completo mensile (ANDATA e RITORNO) — PER IL 3° FIGLIO: €
20,00

- dal 4° figlio in poi trasporto gratuito: € 0,00

b) (tariffe agevolate in presenza di un I.S.E.E. non superiore ad € 11.000,00)

- per fruizione del servizio completo mensile (ANDATA e RITORNO): € 25,00

- trasporto mensile per una sola corsa giornaliera: €18,00

- per fruizione del servizio completo mensile (ANDATA e RITORNO) — PER IL 2° FIGLIO: €
18,00

-per fruizione del servizio completo mensile (ANDATA e RITORNO) — PER IL 3° FIGLIO: €
15,00

-dal 4° figlio in poi trasporto gratuito: € 0,00

3) REFEZIONE SCOLASTICA
Ai sensi della Deliberazione di Giunta n. 104 del 20/12/2011, a partire dal 01/01/2012, per I’anno
scolastico 2012/2013, agli utenti viene addebitata una quota corrispondente ad € 4,90 per pasto



(I.V.A compresa), prevedendo le seguenti agevolazioni:
- LS.E.E. non superiore ad € 11.000: € 4,00, a valere dal giorno successivo all'avvenuta
presentazione della domanda

4) SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE ESTERNALIZZATI

Per quanto riguarda, la gestione del servizio di asilo nido integrato, 'organizzazione di corsi di
formazione diversi, i1 laboratori teatrali, Cinema Estate, essi verranno affidati, attraverso apposita
convenzione, ad associazioni, da individuarsi con idonea selezione, operanti sul territorio ed esperti
nel settore interessato. Le tariffe verranno concordate successivamente con l'affidatario del servizio.
L'Ente partecipera con un contributo una tantum;

Dato atto che con delibera di G.C. n. 83 del 05.09.2013 avente oggetto “Attivita motoria in acqua
termale . Fissazione tariffe per servizio trasporto.” si sono determinate le tariffe per il servizio di
trasporto dei partecipanti al progetto “Acquagym in Piscina termale” per la quota individuale di €
53,00 e € 73,00 per n. 16 lezioni in piscina termale;

Dato atto che con delibera di G.C. n. 87 del 2.8.2012 avente oggetto “Attivita motoria denominata
"Sport e Benessere - Ginnastica" fissazione tariffe di partecipazione. approvazione bando” sono
state fissate le tariffe relative alla quota di partecipazione all'iniziativa “Ginnastica d'Argento,”
stag1one 2012-2015 come segue:

€ 90,00 per 1 nati fino al 31.12.1938

€ 100,00 per i nati dal 01.01.1939 al 31.12.1948

€ 120,00 per i nati dal 01.01.1949 al 31.12.1953

€ 130,00 per i nati dal 01.01.1954 al 31.12.1959

€ 160,00 per 1 non residenti

Dato atto che con delibera di G.C. n. 1 del 11.01.2008 avente oggetto “Determinazione
contribuzione tariffaria rispetto alle soglie ISEE per servizio assistenza domiciliare. Anno 2008 si
sono stabiliti i criteri per il rimborso parziale del servizio di assistenza domiciliare, precisando le
tariffe come segue:

COSTO ORARIO

FINO A€ 5.000,00 € 2,00

DA € 5.000,01 A € 7.000,00 € 3,00

DA € 7.000,01 A € 10.000,00 € 4,20

DA  €10.000,01 A € 13.000,00 € 530

DA  €13.000,01 A € 16.000,00 € 6,00

DA  €16.000,01 A € 19.000,00 € 6,70

DA  €19.000,01 A € 22.000,00 € 7,40

DA  €22.000,01 A € 25.000,00 € 8,50

DA  €25.000,01 A € 28.000,00 € 9,20

DA  €28.000,01 A € 31.000,00 €10,00

DA  €31.000,01 A € 34.000,00 €12,00
OLTRE € 34.000,00 €16,33

Dato atto che con Delibera di G.C. n. 39 del 14.05.2010 avente oggetto “Approvazione accordo
di trasporto fasce deboli tra il comune di Noventa Padovana e

per la gestione operativa
I'Associazione San Vincenzo de' Paoli”

si stabiliscono le tariffe a parziale copertura dei costi

sostenuti dall'Ente per il servizio di trasporto relativo alle fasce deboli della popolazione come

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 29-05-2014 - pag. 3

- COMUNE DI NOVENTA PADOVANA



segue:

- €2,00 per il trasporto di andata e ritorno, di sola andata o di solo ritorno,

- € 5,00 per il viaggio di andata e ritorno presso impianti termali di Battaglia, Abano,
Montegrotto Terme o strutture ospedaliere dislocate in localita diverse da Padova o Dolo,

- per ogni viaggio in cui viene richiesto un accompagnatore, ¢ previsto il pagamento di € 2,00
in aggiunta alla tariffa prevista per il viaggio;

— per i casi di bambini disabili, per i quali il servizio di scuolabus non risponda alle necessita
di trasporto, si riconosce la tariffa fissata per il trasporto scolastico;

— per casi particolari I’Amministrazione comunale, sentita 1’ Assistente Sociale, si riserva di
valutare di volta in volta il costo da applicare per il singolo viaggio;

- in presenza di casi particolari, I’ Assistente Sociale, ha la possibilita di decidere la gratuita
del servizio;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 23/12/2010, con la quale si sono
determinate le tariffe relative ai servizi ed alle concessioni cimiteriali per I’anno 2011;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 11/04/2013 con la quale si sono forniti
gli indirizzi dell’amministrazione in merito alle tariffe da applicare nel caso di operazioni afferenti
il recupero dei resti mortali dal campo degli indecomposti;

Richiamata altresi la deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 21/07/2011, con la quale si sono
determinate le tariffe relative all’utilizzo di spazi comunali;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 87 del 08/11/2011, con la quale si sono
determinate le tariffe annua relativa alla concessione in uso degli orti urbani;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 02/02/2012, con la quale si ¢ determinata
la tariffa giornaliera relativa la concessione in uso dell’area “Ex —Fornace”;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 24/04/2012, con la quale si sono
determinate le tariffe relative all'utilizzo dei campi da calcio presso via Roma,;

Ritenuto di conservare la facolta ad adottare provvedimenti amministrativi di revisione delle tariffe
piu sopra elencate, qualora intenda far fronte a particolari situazioni di disagio economico, in
conformita a quanto previsto dal vigente Regolamento Comunale per I’erogazione degli interventi
economici di assistenza sociale, od in presenza di fatti modificativi di tipologia o modalita di
erogazione dei servizi;

Ritenuto, altresi, di evidenziare il grado di copertura dei citati servizi a domanda individuale
riassumibili nel seguente prospetto che evidenzia le spese e le entrate previste sul Bilancio 2013,
sulla base delle tariffe e contribuzioni come sopra descritte:

DESCRIZIONE DEL
SERVIZIO SPESE ENTRATE % COP
Acquisto
beni/Prestazioni
di
servizi/trasferime
Personale nti Totale

Trasporto scolastico 5.000,00 165.000,00 170.000,00 69.000,00 40,59%
Refezione scolastica 5.000,00 228.000,00 233.000,00 211.000,00 90,56%
Utilizzo impianti sportivi - 226.000,00 226.000,00 123.550,00 54,67%
totale 10.000,00 619.000,00 629.000,00 403.550,00 64,16%




Visto, altresi, che il costo complessivo dei servizi come sopra elencati ammonta a € 619.000,00
mentre le entrate danno un gettito di € 403.550,00 e che queste ultime coprono quindi il 64,16 % dei
suddetti costi;

Acquisiti 1 pareri, resi ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000, n.
267, sulla proposta di deliberazione;

Sentita la discussione;
Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge;
DELIBERA

- di determinare, dal 1° gennaio 2014, le tariffe e le contribuzioni dei servizi pubblici a domanda
individuale nei termini sopra descritti, che si intendono qui riportate quali parti integranti e
sostanziali del presente atto;

- di dare atto che con le tariffe e contribuzioni sopra fissate, i proventi complessivi dei servizi a
domanda individuale, previsti nel Bilancio di Previsione 2014, danno un gettito di € 403.550,00
che, comparato al costo complessivo dei servizi stessi di € 629.000,00, trovano copertura nella
percentuale del 64,16%;

- di prendere atto che il Comune di Noventa Padovana non si trova in una situazione di deficitarieta
strutturale, cosi come risulta dalla deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 23/04/2013, di
approvazione del Rendiconto 2012, non avendo pertanto 1’obbligo della copertura minima dei costi
relativi ai servizi a domanda individuale pari al 36%;

- di confermare per I’anno 2014 le tariffe per i1 servizi cimiteriali che sono state approvate con
deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 23/12/2010;

- di confermare per I’anno 2014 che la spesa relativa alle operazioni di recupero resti mortali dal
campo degli indecomposti sia ripartita come previsto dalla Delibera di Giunta n. 37 del 11/04/2013;

- di confermare per I'anno 2014 le tariffe approvate con delibera di G.C. n. 80 del 06.10.2011 per il
servizio di trasporto dei partecipanti al progetto “Acquagym in Piscina termale” per la quota
individuale di € 53,00, dando atto che la quota potra essere determinata in funzione del conseguente
all'affidamento del prezzo conseguente all'affidamento del servizio dopo la prossima gara d'appalto;

- di confermare per I'anno 2014 le tariffe approvate con delibera di G.C. n. 87 del 2.8.2012 relative
alla quota di partecipazione all'iniziativa “Ginnastica d'Argento,” stagione 2012-2015 come segue:
- € 90,00 per inati fino al 31.12.1938
€ 100,00 per i nati dal 01.01.1939 al 31.12.1948
€ 120,00 per i nati dal 01.01.1949 al 31.12.1953
€ 130,00 per i nati dal 01.01.1954 al 31.12.1959
€ 160,00 per i non residenti

-di confermare per l'anno 2014 i criteri, modalita di compartecipazione degli utenti, e le tariffe per il
servizio di assistenza domiciliare stabiliti con delibera di G.C.n. 1 del 11.01.2008 ;

-di confermare per l'anno 2014 le tariffe a parziale copertura dei costi sostenuti dall'Ente per il

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 29-05-2014 - pag. 5 - COMUNE DI NOVENTA PADOVANA



servizio di trasporto relativo alle fasce deboli della popolazione approvate con Delibera di G.C. n.
39 del 14.05.2010;

- di confermare per I'anno 2014 le tariffe relative all’utilizzo di spazi comunali, approvate con
deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 21/07/2011;

- di dare atto che la tariffa annua relativa alla concessione in uso degli orti urbani, approvata con
deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 17/04/2009, ¢ pari ad € 50,00;

- di dare atto che la tariffa giornaliera relativa la concessione in uso dell’area “Ex —Fornace”, pari
ad € 75,00, ¢ stata aggiornata con deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 02/02/2012;

- di confermare che le tariffe relative all’utilizzo dei campi da calcio in via Roma, approvate con
deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 24/04/2012, rimangono invariate anche per I’esercizio
2014;

- di dare facolta alla Giunta Comunale di adottare provvedimenti amministrativi di revisione delle
tariffe piu sopra elencate, qualora intenda far fronte a particolari esigenze di copertura dei costi al
fine di garantire un adeguato equilibrio di bilancio tra risorse in entrata ed in spesa, ai sensi dell’art.
54, comma 1 bis, L. 15/12/1997, n. 446;

- di dare altresi facolta alla Giunta Comunale di adottare provvedimenti amministrativi di revisione
delle tariffe piu sopra elencate, qualora intenda far fronte a particolari situazioni di disagio
economico, in conformitd a quanto previsto dall’art. 16 del vigente Regolamento Comunale per
I’erogazione degli interventi economici di assistenza sociale approvato con deliberazione di C.C. n.
46 del 28/11/2008, od in presenza di fatti modificativi di tipologia o modalita di erogazione dei
servizi;

- ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000, di dichiarare la presente immediatamente
eseguibile, con votazione unanime separata, espressa nelle forme di legge.



Pareri preliminari ai sensi dell’art. 49, comma 1 T.U. D. Lg.vo 18.8.2000 n. 267

SETTORE:
UFFICIO: RAGIONERIA

OGGETTO:

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE. DETERMINAZIONE TARIFFE E
INDIVIDUAZIONE GRADO DI COPERTURA 2014

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

Favorevole

Noventa Padovana, 26-05-2014

I1 Responsabile del servizio
F.to RAMANZIN FABIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 29-05-2014 - pag. 7 - COMUNE DI NOVENTA PADOVANA



I1 presente verbale ¢ stato letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to LUIGI BISATO F.to BALESTRINI RAFFAELLA

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Certifico 10 sottoscritto Messo Comunale che copia della delibera viene affissa all’albo comunale a
partire dalla data odierna per 15 giorni consecutivi al nr. 545.

Noventa Padovana, 04-06-2014

IL MESSO COMUNALE
F.to RETTORE FLAVIO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione, ¢ stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei
primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimita o competenza e, ai sensi dell’art.

134 ¢.3 T.U. D.LG.VO 18.8.00 n. 267 E> DIVENUTA ESECUTIVA.

Il

UFFICIO SEGRETERIA
GIACOMINI DONATELLA

E’ copia conforme all’originale da servirsi per uso amministrativo.

Noventa Padovana,

UFFICIO SEGRETERIA
GIACOMINI DONATELLA



